
   

 

 

Resolución No. GADMCM-SECGRAL-2022-265-RC  

    Machachi, 17 de noviembre de 2022  

  

SECRETARÍA DEL GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO 

MUNICIPAL DEL CANTÓN MEJÍA  

  

Para los fines consiguientes me permito poner en su conocimiento, que el Concejo del 

Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal del cantón Mejía, en sesión 

Extraordinaria realizada el 16 de noviembre de 2022, por mayoría, Resolvió:   

CONSIDERANDO: 

Que, el artículo 226, de la Constitución de la República establece: “Las instituciones del Estado, 

sus organismos, dependencias, las servidoras o servidores públicos y las personas que actúen en 

virtud de una potestad estatal ejercerán solamente las competencias y facultades que les sean 

atribuidas en la Constitución y la ley. 

Que, el artículo 227, de la Constitución de la República consagra: “La administración pública 

constituye un servicio a la colectividad que se rige por los principios de eficacia, eficiencia, calidad, 

jerarquía, desconcentración, descentralización, coordinación, participación, planificación, 

transparencia y evaluación.”; 

Que, el artículo 60 del COOTAD determina: Atribuciones del alcalde o alcaldesa.- Le corresponde 

al alcalde o alcaldesa: 

“o) La aprobación bajo su responsabilidad civil, penal o administrativa, de los traspasos de partidas 

presupuestarias…, manteniendo la necesaria relación entre los programas y subprogramas, para 

que dichos traspasos no afecten la ejecución de obras ni la prestación de servicios públicos. El 

alcalde o la alcaldesa deberá informar al concejo municipal sobre dichos traspasos y las razones de 

los mismos;” 

Que, el artículo 255 del COOTAD, señala: Reforma Presupuestaria.- “ Una vez sancionado y 

aprobado el presupuesto solo podrá ser reformado por alguno de los siguientes medios: traspasos, 

suplementos y reducciones de créditos. Estas operaciones se efectuarán de conformidad con lo 

previsto en las siguientes secciones de este Código” 

Que, el artículo 256 del COOTAD, establece: Traspasos.- “El ejecutivo del gobierno autónomo 

descentralizado, de oficio o previo informe de la persona responsable de la unidad financiera, o a 

pedido de este funcionario, podrá autorizar traspasos de créditos disponibles dentro de una misma 

área, programa o subprograma, siempre que el programa, subprograma o partida de que se tomen 

los fondos hayan disponibilidades suficientes, sea porque los respectivos gastos no se efectuaren en 

todo o en parte debido a causas imprevistas o porque se demuestre con el respectivo informe que 

existe excedente de disponibilidades. 



   

 

Los traspasos de un área a otra deberán ser autorizados por el legislativo del gobierno autónomo 

descentralizado, a petición del ejecutivo local, previo informe de la persona responsable de la unidad 

financiera” 

Que, el artículo 258 del COOTAD dispone: Informe al legislativo.- “El ejecutivo del gobierno 

autónomo descentralizado deberá informar al legislativo correspondiente, en la sesión más próxima, 

acerca de los traspasos que hubiere autorizado”.  

Que. mediante MEMORANDO: 2022-297-DFM, de 11 de noviembre de 2022, suscrito por el Ing. 

Cesar Mejía Caiza, DIRECTOR FINANCIERO, da a conocer al Sr. Alcalde, Ab. Roberto Hidalgo, 

las Reformas Presupuestarias Internas de los meses de Junio, Julio, Agosto y Septiembre de 2022 

para informar al Concejo Municipal 

RESUELVE: 

 

Artículo. 1.- Dar por conocidas las Reformas Presupuestarias Internas de los meses de Junio, Julio, 

Agosto y Septiembre de 2022 detalladas en el MEMORANDO:2022-297-DFM, de 11 de noviembre 

de 2022, suscrito por el Ing. Cesar Mejía Caiza, DIRECTOR FINANCIERO con el correspondiente 

detalle de las mismas.  

 

1. DIRECCIÓN REQUIRENTE:  OBRAS PÚBLICAS 

Memorando de Solicitud Nro.  : GADMCM-OOPP-2022-1547-M 

Memorando de Aprobación Nro.             : 2022-113-PCAE 

Memorando de Respuesta Nro.             : GADMCM-DIRFIN-2022-0345-M 

Reforma Nro.    : 140-2022 de fecha 09/06/2022 

 

REFORMA PRESUPUESTARIA NRO.  140 

PROG. PROYECTO 
PART.  

PRESUP. 
COMPONENTE 

DISMINUCIÓ

N 
AUMENTO 

3.2.1 

Adquisición de materiales 

para el adoquinado de la 

calle G desde la calle 9 

hasta la calle F en el Barrio 

El Manzano parroquia de 

Cutuglagua 

73.08.11 

 Adquisición de 

materiales para el 

adoquinado de la calle 

G desde la calle 9 hasta 

la calle F en el Barrio El 

Manzano parroquia de 

Cutuglagua  

 $ 11.000,00    

3.2.1 Adquisición de materiales 

para el adoquinado de la 
73.08.11  Adquisición de 

materiales para el 
   $ 9.500,00  



   

 

calle G desde la calle 9 

hasta la calle F en el Barrio 

El Manzano parroquia de 

Cutuglagua- Subasta 

Inversa Electrónica 

adoquinado de la calle 

G desde la calle 9 hasta 

la calle F en el Barrio El 

Manzano parroquia de 

Cutuglagua- Subasta 

Inversa Electrónica  

3.2.1 

Adquisición de materiales 

para el adoquinado de la 

calle G desde la calle 9 

hasta la calle F en el Barrio 

El Manzano parroquia de 

Cutuglagua- Catalogo 

Electrónico 

73.08.11 

 Adquisición de 

materiales para el 

adoquinado de la calle 

G desde la calle 9 hasta 

la calle F en el Barrio El 

Manzano parroquia de 

Cutuglagua- Catalogo 

Electrónico  

   $ 7.212,48  

3.2.1 

Adquisición de materiales 

para el adoquinado desde 

las calles 11, 9,7,3 sur, 3 

norte,2 y 1 en el Barrio 

San José 1 parroquia de 

Cutuglagua 

73.08.11 

 Adquisición de 

materiales para el 

adoquinado desde las 

calles 11, 9,7,3 sur, 3 

norte,2 y 1 en el Barrio 

San José 1 parroquia 

de Cutuglagua  

 $ 65.000,00    

3.2.1 

Adquisición de adoquín 

hexagonal de concreto 350 

kg/cm2 de resistencia para 

las calles 11, 9,7,3 sur, 3 

norte, 2 y 1 en el Barrio 

San José 1 Parroquia de 

Cutuglagua- Catalogo 

Electrónico 

73.08.11 

 Adquisición de adoquín 

hexagonal de concreto 

350 kg/cm2 de 

resistencia para las 

calles 11, 9,7,3 sur, 3 

norte, 2 y 1 en el Barrio 

San José 1 Parroquia 

de Cutuglagua- 

Catalogo Electrónico  

   $65.000,00  

3.2.1 

Adquisición de materiales 

para el adoquinado de la 

calle 16 en el Barrio San 

José 2 parroquia de 

Cutuglagua 

73.08.11 

 Adquisición de 

materiales para el 

adoquinado de la calle 

16  y 17 en el Barrio 

San José 2 parroquia 

de Cutuglagua  

 $31.000,00    

3.2.1 

Adquisición de adoquín 

hexagonal de concreto 350 

kg/cm2 de resistencia para 

las calles 16 en el Barrio 

San José 2 Parroquia de 

Cutuglagua- Catalogo 

Electrónico 

73.08.11 

 Adquisición de adoquín 

hexagonal de concreto 

350 kg/cm2 de 

resistencia para las 

calles 16 en el Barrio 

San José 2 Parroquia 

de Cutuglagua- 

Catalogo Electrónico  

   $17.000,00  

3.2.1 
Adquisición de materiales 

para la construcción del 

cerramiento de cancha en 

73.08.11 
 Adquisición de 

materiales para la 

construcción del 

 $14.188,16    



   

 

el Barrio La Joya 1 

parroquia de Cutuglagua 

cerramiento de cancha 

en el Barrio La Joya 1 

parroquia de 

Cutuglagua  

3.2.1 

Construcción del 

cerramiento de cancha en 

el Barrio La Joya 1 

parroquia de Cutuglagua 

75.01.04 

 Construcción del 

cerramiento de cancha 

en el Barrio La Joya 1 

parroquia de 

Cutuglagua  

   $26.000,00  

3.2.1 

Adquisición de materiales 

para la construcción del 

cerramiento de la Casa 

Barrial San José 3 

parroquia de Cutuglagua 

73.08.11 

 Adquisición de 

materiales para la 

construcción del 

cerramiento de la Casa 

Barrial San José 3 

parroquia de 

Cutuglagua  

 $23.524,32    

3.2.1 

Construcción del 

cerramiento de la Casa 

Barrial San José 3 

parroquia de Cutuglagua 

75.01.04 

 Construcción del 

cerramiento de la Casa 

Barrial San José 3 

parroquia de 

Cutuglagua  

   $20.000,00  

   TOTAL $144.712,48 $144.712,48 

2. DIRECCIÓN REQUIRENTE  : OBRAS PÚBLICAS 

 

Memorando de Solicitud Nro.  : GADMCM-OOPP-2022-1557-M 

Memorando de Aprobación Nro.             : 2022-114-PCAE 

Memorando de Respuesta Nro.             : GADMCM-DIRFIN-2022-0346-M 

Reforma Nro.    : 141-2022 de fecha 09/06/2022 

REFORMA PRESUPUESTARIA NRO.  141 

PROG. PROYECTO 
PART.  

PRESUP. 
COMPONENTE DISMINUCIÓN AUMENTO 

3.2.1 

Adquisición de 

materiales para 

albañilería y plomería 

para mantenimiento de 

espacios públicos del 

Cantón Mejía.  

73.08.11 

 Adquisición de 

materiales para 

albañilería y plomería 

para mantenimiento de 

espacios públicos del 

Cantón Mejía.   

 $         6.000,00    



   

 

3.2.1 

Adquisición de 

cerámica y materiales 

de construcción para la 

remodelación de las 

instalaciones del 

Centro de Reciclaje de 

Romerillos 

73.08.11 

 Adquisición de cerámica 

y materiales de 

construcción para la 

remodelación de las 

instalaciones del Centro 

de Reciclaje de 

Romerillos  

   $         6.000,00  

   TOTAL $       6.000,00 $       6.000,00 

3. DIRECCIÓN REQUIRENTE:  OBRAS PÚBLICAS 

 

Memorando de Solicitud Nro.  : GADMCM-OOPP-2022-1567-M 

Memorando de Aprobación Nro.             : 2022-120-PCAE 

Memorando de Respuesta Nro.             : GADMCM-DIRFIN-2022-0354-M 

Reforma Nro.    : 144-2022 de fecha 17/06/2022 

REFORMA PRESUPUESTARIA NRO.  144 

PROG. PROYECTO 
PART.  

PRESUP. 
COMPONENTE DISMINUCIÓN AUMENTO 

3.2.1 

Adquisición de 

materiales para 

mantenimiento y 

operación para 

infraestructura vial y 

civil del Cantón Mejía 

73.08.11 

 Adquisición de 

materiales para 

mantenimiento y 

operación para 

infraestructura vial y 

civil del Cantón Mejía  

 $       36.000,00    

3.2.1 

Adquisición de adoquín 

gris hexagonal f´c=350 

kg/cm2, para 

mantenimiento y 

operación para 

infraestructura vial del 

Cantón Mejía 

73.08.11 

 Adquisición de adoquín 

gris hexagonal f´c=350 

kg/cm2, para 

mantenimiento y 

operación para 

infraestructura vial del 

Cantón Mejía  

   $       36.000,00  

   TOTAL $     36.000,00 $     36.000,00 

4. DIRECCIÓN REQUIRENTE:  OBRAS PÚBLICAS 

Memorando de Solicitud Nro.  : GADMCM-OOPP-2022-1593-M 

Memorando de Aprobación Nro.             : 2022-122-PCAE 



   

 

Memorando de Respuesta Nro.             : GADMCM-DIRFIN-2022-0355-M 

Reforma Nro.    : 145-2022 de fecha 17/06/2022 

 

REFORMA PRESUPUESTARIA NRO.  145 

PROG. PROYECTO 
PART.  

PRESUP. 
COMPONENTE DISMINUCIÓN AUMENTO 

3.2.1 

Adquisición de 

materiales para el 

empedrado de varios 

pasajes del Barrio San 

Miguel del Pedregal, 

parroquia de 

Machachi 

73.08.11 

 Adquisición de 

materiales para el 

empedrado de varios 

pasajes del Barrio San 

Miguel del Pedregal, 

parroquia de Machachi  

 $         7.951,64    

3.2.1 

Adquisición de 

materiales para el 

empedrado del primer 

tramo de la vía de 

acceso a Jatunloma 

del Barrio San Miguel 

del Pedregal, de la 

Parroquia de 

Machachi 

73.08.11 

 Adquisición de 

materiales para el 

empedrado del primer 

tramo de la vía de acceso 

a Jatunloma del Barrio 

San Miguel del Pedregal, 

de la Parroquia de 

Machachi  

   $         7.951,64  

   TOTAL $       7.951,64 $       7.951,64 

5. DIRECCIÓN REQUIRENTE:  OBRAS PÚBLICAS 

Memorando de Solicitud Nro.  : GADMCM-OOPP-2022-1562-M 

Memorando de Aprobación Nro.             : 2022-119-PCAE 

Memorando de Respuesta Nro.             : GADMCM-DIRFIN-2022-0356-M 

Reforma Nro.    : 146-2022 de fecha 17/06/2022 

 

REFORMA PRESUPUESTARIA NRO.  146 

PROG. PROYECTO 
PART.  

PRESUP. 
COMPONENTE DISMINUCIÓN AUMENTO 



   

 

3.2.1 

Construcción de la 

cancha de usos 

múltiples del barrio La 

Esperie 

75.01.04 

 Construcción de la 

cancha de usos múltiples 

del barrio La Esperie  

 $       26.169,43    

3.2.1 

Construcción de Casa 

Barrial del Recinto San 

Antonio Alto parroquia 

de Manuel Cornejo 

Astorga 

75.01.04 

 Construcción de Casa 

Barrial del Recinto San 

Antonio Alto parroquia de 

Manuel Cornejo Astorga  

   $       26.169,43  

   TOTAL $     26.169,43 $     26.169,43 

6. DIRECCIÓN REQUIRENTE:  OBRAS PÚBLICAS 

Memorando de Solicitud Nro.  : GADMCM-OOPP-2022-1566-M 

Memorando de Aprobación Nro.             : 2022-124-PCAE 

Memorando de Respuesta Nro.             : GADMCM-DIRFIN-2022-0357-M 

Reforma Nro.    : 147-2022 de fecha 17/06/2022 

 

REFORMA PRESUPUESTARIA NRO.  147 

PROG. PROYECTO 
PART.  

PRESUP. 
COMPONENTE DISMINUCIÓN AUMENTO 

3.2.1 

Adquisición de 

materiales para la 

culminación del 

adoquinado calle B en 

el Barrio Santa Isabel 

parroquia de 

Cutuglagua 

73.08.11 

 Adquisición de 

materiales para la 

culminación del 

adoquinado calle B en el 

Barrio Santa Isabel 

parroquia de Cutuglagua  

 $       21.820,00    

3.2.1 

Adquisición de 

materiales para la 

culminación del 

adoquinado calle B en 

el Barrio Santa Isabel 

parroquia de 

Cutuglagua 

73.08.11 

 Adquisición de adoquín 

para la calle B en el 

Barrio Santa Isabel 

Parroquia de 

Cutuglagua- Catalogo 

Electrónico  

   $       16.055,93  

3.2.1 

Adquisición de 

materiales para la 

culminación del 

adoquinado calle B en 

el Barrio Santa Isabel 

73.08.11 

 Adquisición de 

materiales para la 

culminación del 

adoquinado calle B en el 

Barrio Santa Isabel 

   $         5.764,07  



   

 

parroquia de 

Cutuglagua 

parroquia de 

Cutuglagua- Subasta 

Inversa  

3.2.1 

Adquisición de 

materiales pétreos y 

adoquín para 

mantenimiento vial de 

la parroquia de 

Manuel Cornejo 

Astorga 

73.08.11 

 Adquisición de 

materiales pétreos y 

adoquín para 

mantenimiento vial de la 

parroquia de Manuel 

Cornejo Astorga  

 $       22.831,69    

3.2.1 

Adquisición de 

adoquín para 

mantenimiento vial de 

la parroquia de 

Manuel Cornejo 

Astorga-Catalogo 

Electrónico 

73.08.11 

 Adquisición de adoquín 

para mantenimiento vial 

de la parroquia de 

Manuel Cornejo Astorga-

Catalogo Electrónico  

   $       15.680,00  

3.2.1 

Adquisición de 

materiales  para 

mantenimiento vial de 

la parroquia de 

Manuel Cornejo 

Astorga- Subasta 

Inversa 

73.08.11 

 Adquisición de 

materiales  para 

mantenimiento vial de la 

parroquia de Manuel 

Cornejo Astorga- 

Subasta Inversa  

   $         7.151,69  

   TOTAL $     44.651,69 $     44.651,69 

 

7. DIRECCIÓN REQUIRENTE:  OBRAS PÚBLICAS 

Memorando de Solicitud Nro.  : GADMCM-OOPP-2022-035-M 

Memorando de Aprobación Nro.             : 2022-128-PCAE 

Memorando de Respuesta Nro.             : GADMCM-DIRFIN-2022-0368-M 

Reforma Nro.    : 148-2022 de fecha 23/06/2022 

 

REFORMA PRESUPUESTARIA NRO.  148 

PROG. PROYECTO 
PART.  

PRESUP. 
COMPONENTE DISMINUCIÓN AUMENTO 



   

 

3.2.1 

Construcción de la vía 

nuevo-ingreso a 

Cutuglagua I Etapa. 

75.01.05 

 Construcción de la 

vía nuevo-ingreso a 

Cutuglagua I Etapa.  

 $     402.000,00    

3.2.1 

Consultoría para la 

Fiscalización de 

la Construcción de la vía 

nuevo ingreso a 

Cutuglagua 

73.06.01 

 Servicios de 

Consultoría para la 

Fiscalización del 

proceso constructivo 

de la Construcción de 

la vía nuevo ingreso a 

Cutuglagua 

  

   $     144.159,58  

3.2.1 

Construcción del paso de 

agua 

sobre la Qda. Riulluchi y 

asfaltado 

en la vía de San Alfonso 

– Sto. 

Domingo 2da etapa, 

Parroquia 

Cutuglagua 

75.01.05 

 Construcción del paso 

de agua sobre 

la Qda. Riulluchi y 

asfaltado en la vía 

de San Alfonso – Sto. 

Domingo 2da 

etapa, Parroquia 

Cutuglagua 

  

   $     250.000,00  

3.2.1 

Contrato Complementario 

para el 

Asfaltado de las calles 

alrededor 

del Nuevo Mercado 

Central de 

Machachi: calle 11 de 

Noviembre, 

calle José Mejía y calle 

Luis 

Cordero 

75.01.05 

 Contrato 

Complementario para 

el 

Asfaltado de las calles 

alrededor del 

Nuevo Mercado 

Central de Machachi: 

calle 11 de 

Noviembre, calle José 

Mejía y calle Luis 

Cordero 

  

   $         2.630,00  

3.2.1 

Liberación de fondos del 

proyecto 

Consultoría para los 

estudios de 

valoración de riesgos de 

factibilidad 

y definitivos del control 

de 

inundaciones para 

Uyumbicho Tambillo y 

Cutuglagua del cantón 

Mejía 

73.06.01 

 Consultoría para 

estudio, valoración 

del riesgo, diseños de 

factibilidad y 

definitivos del control 

de 

inundaciones. 

  

 $     102.606,95    



   

 

3.2.1 

Construcción de 2 aulas 

para la Unidad Educativa 

Machachi, parroquia de 

Machachi 

75.01.07 

 Construcción de 2 

aulas para la 

Unidad Educativa 

Machachi, 

parroquia de 

Machachi 

  

   $       60.606,95  

3.2.1 

Adoquinado de la 

prolongación de calle 

Cristóbal Colón de la 

Parroquia de Machachi 

75.01.05 

 Adoquinado de la 

prolongación de 

calle Cristóbal Colón 

de la Parroquia 

de Machachi 

  

   $       32.000,00  

3.2.1 

Adecuación urbana de la 

Av. Amazonas- 2da fase 

en la Ciudad de Machachi 

75.01.04 

 Adecuación urbana 

de la Av. Amazonas- 

2da fase en la Ciudad 

de Machachi  

 $       43.000,00    

3.2.1 

Consultoría para la 

Fiscalización de 

la Construcción de la 

Adecuación 

Urbana de la Av. 

Amazonas 

Segunda Etapa 

73.06.01 

 Consultoría para la 

Fiscalización de la 

Construcción de la 

Adecuación Urbana de 

la Av. Amazonas 

Segunda Etapa  

   $       24.786,57  

3.2.1 

Servicio de pruebas de 

laboratorio 

de hormigones, suelos, 

materiales y 

otros para obras dentro 

del Cantón 

Mejía 

73.06.09 

 Servicio para la 

realización de pruebas 

de laboratorio de 

hormigones, suelos, 

materiales y otros. 

  

   $       18.879,85  

3.2.1 

Contratación de 

Ingenieros Civiles 

por Servicios 

Profesionales para la 

Dirección de Obras 

Públicas 

73.06.06 

 Contratación de 

Servicios profesionales 

de Ingenieros Civiles, 

para la Dirección de 

Obras Públicas  

   $       14.544,00  

   TOTAL $   547.606,95 $   547.606,95 

 

8. DIRECCIÓN REQUIRENTE:  COMUNICACIÓN SOCIAL 

Memorando de Solicitud Nro.  : GADMCM-DCS-2022-0199-M 

Memorando de Aprobación Nro.             : 2022-126-PCAE 



   

 

Memorando de Respuesta Nro.             : GADMCM-DIRFIN-2022-0387-M 

Reforma Nro.    : 150-2022 de fecha 24/06/2022 

REFORMA PRESUPUESTARIA NRO.  150 

 

PROG. PROYECTO 
PART.  

PRESUP. 
COMPONENTE DISMINUCIÓN AUMENTO 

1.1.5 

Servicio de Pautaje 

para informar a la 

ciudadanía a través de 

medios ATL. 

5.3.02.07 

 Contratación del Servicio 

de pautaje en medios de 

comunicación Nacionales, 

Regionales, Locales, medios 

digitales y prensa para el 

año 2022.  

 $      71.167,86    

1.1.5 

Campañas 

Comunicacionales 

Sociales, Sostenibles, 

Ambientales y de 

Servicio que realiza el 

GAD Municipal del 

Cantón Mejía 

73.02.07 

 Contratación del servicio 

para las campañas 

Comunicacionales Sociales, 

Sostenibles, Ambientales y 

de Servicios que realiza el 

GAD Municipal del Cantón 

Mejía, a través de medios 

ATL y TTL  

   $  71.167,86  

   TOTAL $    71.167,86 $  $   71.167,86 

 

9. DIRECCIÓN REQUIRENTE:  SEGURIDAD CIUDADANA Y 

RIESGOS 

 

Memorando de Solicitud Nro.  : GADMCM-DSCR-2022-0154-M 

Memorando de Aprobación Nro.             : 2022-129-PCAE 

Memorando de Respuesta Nro.             : GADMCM-DIRFIN-2022-0389-M 

Reforma Nro.    : 151-2022 de fecha 27/06/2022 

 

REFORMA PRESUPUESTARIA NRO.  151 



   

 

PROG. PROYECTO 
PART.  

PRESUP. 
COMPONENTE DISMINUCIÓN AUMENTO 

3.9.1 

Sistemas de alarmas 

comunitarias con 

perifoneo para ser 

instalados en barrios 

del Cantón Mejía 

84.01.04 

 Adquisición de equipo 

para el sistema de 

alarmas comunitarias 

con perifoneo para ser 

instaladas en barrios del 

Cantón Mejía  

 $       15.000,00    

3.9.1 

Kits de protección 

electrónica para el 

sistema de alarmas 

comunitarias 

84.01.04 

 Adquisición de kits de 

protección electrónica 

para el sistema de 

alarmas comunitaria  

   $         7.000,00  

3.9.1 

Adecuaciones Sala 

Operativa ecu 911 

Mejía 

53.04.03 

 Servicio de 

adecuaciones para la 

Sala 

Operativa ECU 911 Mejía 

para 

atención a la ciudadanía  

   $         7.000,00  

3.9.1 

Servicio de 

mantenimiento de la 

impresora 

53.07.04 

 Servicio de 

mantenimiento de la 

impresora de la Sala 

Operativa ECU 911 Mejía  

   $         1.000,00  

3.9.1 

Atlas de amenazas 

naturales y antrópicas 

del Cantón Mejía  

73.06.01 

 Consultoría para la 

elaboración del Atlas de 

amenazas naturales y 

antrópicas del Cantón 

Mejía   

 $       10.000,00    

3.9.1 

Botones de pánico con 

alerta sonora 

para seguridad 

ciudadana 

84.01.04 

 Adquisición de botones 

de pánico con alerta 

sonora para seguridad 

ciudadana  

   $         5.000,00  

3.9.1 

Equipamiento para el 

vehículo de 

emergencia de 

seguridad ciudadana y 

riesgos 

73.08.13 

 Adquisición de 

equipamiento para el 

vehículo de emergencia 

de seguridad ciudadana 

y riesgos 

  

   $         6.500,00  

3.9.1 

Licencia de 

modelación y 

transmisión de 

imágenes DRONE 

84.04.02 

 Adquisición de Licencia 

de modelación y 

transmisión de imágenes 

DRONE  

 $         5.000,00    

3.9.1 
Equipos de 

emergencia 
84.01.04 

 Adquisición de linternas 

para actividades de 

gestión de riesgos y 

   $         2.000,00  



   

 

seguridad ciudadana 

  

3.9.1 

Equipos de 

comunicación 

para el fortalecimiento 

de la Sala 

Operativa ECU 911 

Mejía 

84.01.04 

 Adquisición de equipos 

de comunicación 

tipo radios de portátiles y 

baterías para el 

fortalecimiento de la Sala 

Operativa ECU 

911 Mejía  

   $         3.000,00  

3.9.1 

Equipos para el 

sistema preventivo 

por audio y perifoneo 

IP de la Central de 

Atención Ciudadana y 

Riesgos 

84.01.04 

 Adquisición de equipos 

para el sistema 

preventivo por audio y 

perifoneo IP de la 

Central de Atención 

Ciudadana y Riesgos  

 $         3.800,00    

3.9.1 
Equipos de radio 

enlace 
84.01.04 

 Adquisición equipos de 

radio 

enlace para el 

fortalecimiento 

de la Sala Operativa 

Mejía 

ECU 911 

  

   $         2.300,00  

   TOTAL $     33.800,00 $     33.800,00 

10. DIRECCIÓN REQUIRENTE:  PLANIFICACIÓN TERRITORIAL 

 

Memorando de Solicitud Nro.  : GADMCM-DIPLAT-2022-0723-M 

Memorando de Aprobación Nro.             : 2022-134-PCAE 

Memorando de Respuesta Nro.             : GADMCM-DIRFIN-2022-0400-M 

Reforma Nro.    : 153-2022 de fecha 07/07/2022 

 

REFORMA PRESUPUESTARIA NRO.  153 

PROG. PROYECTO 
PART.  

PRESUP. 
COMPONENTE DISMINUCIÓN AUMENTO 



   

 

3.1.1 

Realización de Planes 

Urbanísticos 

Complementarios 

73.06.06 

Contar con el personal 

técnico a través de servicios 

profesionales, necesarios 

para la elaboración, 

evaluación, implementación 

y seguimiento de los planes 

urbanísticos 

complementarios.  

 $       8.392,53    

3.1.1 

Contrato 

complementario para 

la Adecuación de la 

Sede del GAD 

Parroquial de Manuel 

Cornejo Astorga 

75.05.01 

Contrato complementario 

para la Adecuación de la 

Sede del GAD Parroquial de 

Manuel Cornejo Astorga  

   $    8.392,53  

   TOTAL $      8.392,53 $  8.392,53 

11. DIRECCIÓN REQUIRENTE:  ADMINISTRATIVA 

Memorando de Solicitud Nro.  : GADMCM-DADM-2022-0735-M 

Memorando de Aprobación Nro.             : 2022-133-PCAE 

Memorando de Respuesta Nro.             : GADMCM-DIRFIN-2022-0401-M 

Reforma Nro.    : 154-2022 de fecha 07/07/2022 

 

REFORMA PRESUPUESTARIA NRO.  154 

PROG. PROYECTO PART.  PRESUP. COMPONENTE DISMINUCIÓN AUMENTO 

1.2.1 

Adquisición de 

máquina 

barredora 

eléctrica para la 

área de control 

de espacios y 

servicios 

públicos 

53.14.04 

 Adquisición de 

máquina 

barredora eléctrica 

para la área de 

control de 

espacios y 

servicios públicos  

 $        6.000,00    

1.2.1 

Adquisición de 

máquina 

barredora 

eléctrica para el 

área de Control 

de Espacios y 

84.01.04 

 Adquisición de 

máquina 

barredora eléctrica 

para el área de 

Control de 

   $       6.000,00  



   

 

Servicios 

Públicos 

Espacios y 

Servicios Públicos  

1.2.1 

Mantenimiento 

de equipos y 

maquinaria. 

53.14.11 

 Repuestos para 

equipos 

electrónicos 

(cámaras, 

filmadoras etc.)  

 $           300,00    

1.2.1 

Mantenimiento 

de equipos y 

maquinaria. 

53.08.13 

 Repuestos para 

equipos 

electrónicos 

(cámaras, 

filmadoras etc.)  

   $          300,00  

1.2.1 

Desarrollo e 

implementación 

de un módulo 

informático 

Catastral 

53.06.01 

Contratación del 

desarrollo e 

implementación 

de un módulo 

informático para la 

automatización del 

catastro(patentes, 

cementerios y 

mercados)  

 $        6.500,00    

1.2.1 

Adquisición de 

policarbonatos 

y estructuras 

metálicas para 

el cambio de las 

cubiertas de la 

Bodega 

Municipal 

53.08.11 

 Adquisición de 

policarbonatos y 

estructuras 

metálicas para el 

cambio de las 

cubiertas de la 

Bodega Municipal  

   $       6.500,00  

1.2.1 

Servicios 

básicos 

necesarios para 

la operatividad 

del GAD  

Municipal 

53.01.04 
 Consumo de 

energía eléctrica   
 $      11.498,26    

1.2.1 

Mantenimiento 

preventivo y 

correctivo del 

parque 

automotor del 

GAD Municipal 

53.08.03 

 Adquisición de 

aceites y 

lubricantes 

volqueta nueva 

marca SINOTRUK  

   $       1.317,12  

1.2.1 

Mantenimiento 

preventivo y 

correctivo del 

parque 

53.04.05 

 Mantenimiento 

Preventivo para la 

volqueta nueva 

marca SINOTRUK  

   $          504,61  



   

 

automotor del 

GAD Municipal 

1.2.1 

Mantenimiento 

preventivo y 

correctivo del 

parque 

automotor del 

GAD Municipal 

53.08.13 

 Repuestos 

volqueta nueva 

marca SINOTRUK  

   $       1.176,53  

1.2.1 

Servicio e 

instalación de 

internet para la 

plaza de 

ganado ubicada 

en el Barrio San 

Isidro del GAD 

Municipal del 

Cantón Mejía 

53.01.05 

 Servicio e 

instalación de 

internet para la 

plaza de ganado 

ubicada en el 

Barrio San Isidro 

del GAD Municipal 

del Cantón Mejía  

   $       1.000,00  

1.2.1 

Adquisición de 

vidrios e 

insumos para 

las 

Instalaciones 

Municipales 

53.08.11 

 Adquisición de 

vidrios e insumos 

para las 

Instalaciones 

Municipales  

   $       7.500,00  

   TOTAL $    24.298,26 $   24.298,26 

 
12. DIRECCIÓN REQUIRENTE:  COMUNICACIÓN SOCIAL 

Memorando de Solicitud Nro.  : GADMCM-DCS-2022-0221-M 

Memorando de Aprobación Nro.             : 2022-138-PCAE 

Memorando de Respuesta Nro.             : GADMCM-DIRFIN-2022-0413-M 

Reforma Nro.    : 155-2022 de fecha 15/07/2022 

 

REFORMA PRESUPUESTARIA NRO.  155 

PROG. PROYECTO 
PART.  

PRESUP. 
COMPONENTE 

DISMINUCIÓ

N 
AUMENTO 

1.1.5 

Servicio de elaboración e 

impresión de material 

informativo y productos 

promocionales para 

campañas 

73.02.04 

 Contratación del 

Servicio de elaboración 

e impresión de material 

informativo y productos 

promocionales para 

 $  51.000,00    



   

 

comunicacionales del GAD 

Municipal del Cantón Mejía 

año 2022. 

campañas 

comunicacionales 

culturales, deportivas y 

sociales del GAD 

Municipal del Cantón 

Mejía.   

1.1.5 

Servicio de impresión  de 

productos 

comunicacionales para 

informar y difundir la 

gestión del Gobierno 

Autónomo Descentralizado 

Municipal de Mejía 

73.02.04 

 Servicio de impresión  

de productos 

comunicacionales para 

informar y difundir la 

gestión del Gobierno 

Autónomo 

Descentralizado 

Municipal de Mejía  

   $  51.000,00  

   TOTAL $  51.000,00 $   51.000,00 

 

13. DIRECCIÓN REQUIRENTE:  OBRAS PÚBLICAS 

Memorando de Solicitud Nro.  : GADMCM-OOPP-2022-045-M 

Memorando de Aprobación Nro.             : 2022-138-PCAE 

Memorando de Respuesta Nro.             : 2022-177A-DFM 

Reforma Nro.    : 157-2022 de fecha 15/07/2022 

REFORMA PRESUPUESTARIA NRO.  157 

PROG. PROYECTO 
PART.  

PRESUP. 
COMPONENTE DISMINUCIÓN AUMENTO 

3.2.1 

Construcción del paso 

de agua 

sobre la Qda. Riulluchi 

y asfaltado 

en la vía de San 

Alfonso – Sto. 

Domingo 2da etapa, 

Parroquia 

Cutuglagua 

75.01.05 

Construcción del paso de 

agua sobre 

la Qda. Riulluchi y 

asfaltado en la vía 

de San Alfonso – Sto. 

Domingo 2da 

etapa, Parroquia 

Cutuglagua 

  

 $       73.733,69    

3.2.1 

Construcción del 

cerramiento y 

Adecuaciones del 

centro integral para 

personas con 

75.01.04 

Construcción del 

cerramiento y 

Adecuaciones del centro 

integral para personas 

con discapacidad de 

Machachi  

   $       73.733,69  



   

 

discapacidad de 

Machachi 

   
TOTAL $     73.733,69 $     73.733,69 

 

 

14. DIRECCIÓN REQUIRENTE:  OBRAS PÚBLICAS 

Memorando de Solicitud Nro.  : GADMCM-OOPP-2022-048-M 

Memorando de Aprobación Nro.             : 2022-143-PCAE 

Memorando de Respuesta Nro.             : GADMCM-DIRFIN-2022-0464-M 

Reforma Nro.    : 161-2022 de fecha 02/08/2022 

REFORMA PRESUPUESTARIA NRO.  161 

PROG. PROYECTO 
PART.  

PRESUP. 
COMPONENTE DISMINUCIÓN AUMENTO 

3.2.1 Adquisición de 

materiales para la 

adecuación de áreas 

comerciales del barrio el 

Obelisco de Alóag 

73.08.11 Adquisición de 

materiales para la 

adecuación de áreas 

comerciales del barrio el 

Obelisco de Alóag 

$34.143,76  

3.2.1 Adecuación de áreas 

comerciales del Barrio el 

Obelisco de Alóag 

75.01.05 Adecuación de áreas 

comerciales del Barrio el 

Obelisco de Alóag 

 $34.143,76 

3.2.1 Implantación de un 

puente para el ingreso 

de las comunidades 

Atenas, Sarapullo Alto, 

Sarapullo Bajo y Dos 

Rios sector Calulo en la 

Parroquia Manuel 

Cornejo Astorga 

 75.01.05  Implantación de un 

puente para el ingreso 

de las comunidades 

Atenas, Sarapullo Alto, 

Sarapullo Bajo y Dos 

Rios sector Calulo en la 

Parroquia Manuel 

Cornejo Astorga 

$72.576,54  

3.2.1 Construcción de un paso 

de agua para el ingreso 

de las comunidades 

Atenas, Sarapullo Alto, 

Sarapullo Bajo y Dos 

Rios sector Calulo en la 

Parroquia Manuel 

Cornejo Astorga 

 75.01.05  Construcción de un paso 

de agua para el ingreso 

de las comunidades 

Atenas, Sarapullo Alto, 

Sarapullo Bajo y Dos 

Rios sector calulo en la 

Parroquia Manuel 

Cornejo Astorga 

 $50.000,00 



   

 

3.2.1 Adoquinado del tramo 

final de la vía hacia la 

Comunidad La 

Esperanza, parroquia de 

Manuel Cornejo Astorga 

75.01.05 Adoquinado del tramo 

final de la vía hacia la 

Comunidad La 

Esperanza, parroquia de 

Manuel Cornejo Astorga 

$58.985,80  

3.2.1 Adquisición de 

materiales para el 

adoquinado de la vía 

hacia la Comunidad 

Sarapullo Bajo, 

parroquia de Manuel 

Cornejo Astorga 

73.08.11 Adquisición de 

materiales para el 

adoquinado de la vía 

hacia la Comunidad 

Sarapullo Bajo, 

parroquia de Manuel 

Cornejo Astorga 

$32.511,60  

3.2.1 Adecuaciones en el 

parque de Tandapi y 

cancha de Vóley, 

parroquia de Manuel 

Cornejo Astorga 

75.01.04 Adecuaciones en el 

Parque de Tandapi y 

cancha de Vóley, 

parroquia de Manuel 

Cornejo Astorga 

 $114.073,94 

3.2.1 Construcción de la vía 

nuevo-ingreso a 

Cutuglagua I Etapa. 

75.01.05 Construcción de la vía 

nuevo-ingreso a 

Cutuglagua I Etapa. 

$230.000,00  

3.2.1 Contrato 

Complementario para la 

construcción del 

mercado central de 

Machachi 

75.01.07 Contrato 

Complementario para la 

construcción del 

mercado central de 

Machachi 

 $230.000,00 

3.2.1 Adquisición de 

materiales para 

adoquinado y bordillos 

del Barrio 20 de julio 

parroquia de Tambillo 

73.08.11 Adquisición de 

materiales para 

adoquinado y bordillos 

del Barrio 20 de julio 

parroquia de Tambillo 

$35.000,00  

3.2.1 Construcción de la Casa 

Barrial La Merced 

parroquia de Tambillo 

75.01.04 Construcción de la Casa 

Barrial La Merced 

parroquia de Tambillo 

 $20.000,00 

3.2.1 Construcción de la Casa 

del Adulto Mayor en el 

Barrio El Murco, 

parroquia de Tambillo 

75.01.04 Construcción de la Casa 

del Adulto Mayor en el 

Barrio El Murco, 

parroquia de Tambillo 

 $15.000,00 

3.2.1 Construcción de un Patio 

de Comidas en el 

exterior del Estadio El 

Chan parroquia de 

Machachi 

75.01.07 Construcción de un Patio 

de Comidas en el 

exterior del Estadio El 

Chan parroquia de 

Machachi 

$53.000,00  

3.2.1 Construcción del muro 

de contención del 

75.01.04 Construcción del muro 

de contención del 

 $53.000,00 



   

 

Colegio Ismael Proaño 

parroquia de Tambillo 

Colegio Ismael Proaño 

parroquia de Tambillo 

   
TOTAL $  516.217,70 $  516.217,70 

 

15. DIRECCIÓN REQUIRENTE:  OBRAS PÚBLICAS 

Memorando de Solicitud Nro.  : GADMCM-OOPP-2022-2449-M 

Memorando de Aprobación Nro.             : 2022-150-PCAE 

Memorando de Respuesta Nro.             : GADMCM-DIRFIN-2022-0490-M 

Reforma Nro.    : 162-2022 de fecha 17/08/2022 

 

REFORMA PRESUPUESTARIA NRO.  162 

 

PROG. PROYECTO 
PART.  

PRESUP. 
COMPONENTE DISMINUCIÓN AUMENTO 

3.2.1 

Adecuación de áreas 

comerciales del Barrio 

el Obelisco de Alóag 

75.01.05 

Adecuación de áreas 

comerciales del Barrio el 

Obelisco de Alóag 

 $      34.143,76    

3.2.1 

Adecuación de áreas 

comerciales del Barrio 

el Obelisco de Alóag 

75.05.01 

Adecuación de áreas 

comerciales del Barrio el 

Obelisco de Alóag 

   $      34.143,76 

   
TOTAL $      34.143,76 $      34.143,76 

 

 

16. DIRECCIÓN REQUIRENTE:  ADMINISTRATIVA 

Memorando de Solicitud Nro.  : GADMCM-DADM-2022-1006-M 

Memorando de Aprobación Nro.             : 2022-153-PCAE 

Memorando de Respuesta Nro.             : GADMCM-DIRFIN-2022-0508-M 

Reforma Nro.    : 164-2022 de fecha 29/08/2022 



   

 

 

REFORMA PRESUPUESTARIA NRO.  164 

PROG. PROYECTO 
PART.  

PRESUP. 
COMPONENTE DISMINUCIÓN AUMENTO 

1.2.1 

Contratación de pólizas 

de seguro en los 

diferentes ramos para el 

aseguramiento de los 

bienes muebles e 

inmuebles, fidelidad y de 

vida de los funcionarios 

y trabajadores del GAD 

del Cantón Mejía. 

57.02.01 

Contratación de pólizas 

de seguro en los 

diferentes ramos para el 

aseguramiento de los 

bienes muebles e 

inmuebles, fidelidad y de 

vida de los funcionarios y 

trabajadores del GAD del 

Cantón Mejía. 

$ 90.000,00  

1.2.1 

Servicios básicos 

necesarios para la 

operatividad del GAD  

Municipal 

53.01.04 
Consumo de energía 

eléctrica 
$ 36.438,08  

1.2.1 

Adquisición de insumos, 

materiales, suministros y 

servicios necesarios para 

la operatividad del GAD 

Municipal 

53.02.08 

Servicio de guardianía y 

seguridad privada 2022 

(CONVENIO DE PAGO) 

 $ 106.438,08 

1.2.1 

Contratación de pasajes 

aéreos nacionales e 

internacionales 

53.03.02 
Pasajes aéreos 

internacionales 
 $  10.000,00 

1.2.1 

Mantenimiento 

preventivo y correctivo 

del parque automotor 

del GAD  Municipal 

53.08.03 

Adquisición de Aceites y 

Lubricantes marca 

CHEVROLET NUEVOS con 

Garantía de la marca 

 $   2.045,52 

1.2.1 

Mantenimiento 

preventivo y correctivo 

del parque automotor 

del GAD  Municipal 

53.04.05 

Mantenimiento Preventivo 

y Correctivo de Vehículos  

(MO)  CHEVROLET 

NUEVOS con Garantía de 

la marca 

 $   4.456,32 

1.2.1 

Mantenimiento 

preventivo y correctivo 

del parque automotor 

del GAD  Municipal 

53.08.13 

Repuestos de Vehículos   

CHEVROLET NUEVOS  

con garantía de la marca 

 $   3.498,16 

1.2.1 
Adquisición de insumos, 

materiales, suministros y 

servicios necesarios para 

53.02.08 
Servicio de guardianía y 

seguridad privada 2021 
$   33.973,82  



   

 

la operatividad del GAD 

Municipal 

1.2.1 

Mantenimiento 

correctivo del parque 

automotor del GAD  

Municipal 

53.08.03 

Adquisición de Aceites y 

Lubricantes para 

Recolector No.5 MARCA 

HINO 

 $      90,48 

1.2.1 

Mantenimiento 

correctivo del parque 

automotor del GAD  

Municipal 

53.04.05 

Mantenimiento  Correctivo 

Recolector No.5 MARCA 

HINO 

 $   1.531,32 

1.2.1 

Mantenimiento 

correctivo del parque 

automotor del GAD  

Municipal 

53.08.13 
Repuestos Recolector 

No.5 MARCA HINO 
 $  32.352,02 

   
TOTAL $160.411,90 $160.411,90 

 

17. DIRECCIÓN REQUIRENTE:  OBRAS PÚBLICAS 

Memorando de Solicitud Nro.  : GADMCM-OOPP-2022-060-M 

Memorando de Aprobación Nro.             : 2022-155-PCAE 

Memorando de Respuesta Nro.             : GADMCM-DIRFIN-2022-0544-M 

Reforma Nro.    : 167-2022 de fecha 05/09/2022 

 

REFORMA PRESUPUESTARIA NRO.  167 

PROG. PROYECTO 
PART.  

PRESUP. 
COMPONENTE DISMINUCIÓN AUMENTO 

3.2.1 

Adquisición de materiales 

para la culminación del 

adoquinado calle B en el 

Barrio Santa Isabel parroquia 

de Cutuglagua 

73.08.11 

Adquisición de adoquín para la 

calle B en el Barrio Santa 

Isabel Parroquia de 

Cutuglagua- Catalogo 

Electrónico 

$ 4.592,00   

3.2.1 

Adquisición de materiales 

para la culminación del 

adoquinado calle B en el 

Barrio Santa Isabel parroquia 

de Cutuglagua 

73.08.11 

Adquisición de materiales para 

la culminación del adoquinado 

calle B en el Barrio Santa 

Isabel parroquia de 

Cutuglagua- Subasta Inversa 

  $ 4.592,00 



   

 

3.2.1 

Adquisición de adoquín para 

mantenimiento vial de la 

parroquia de Manuel Cornejo 

Astorga-Catalogo 

Electrónico 

73.08.11 

Adquisición de adoquín para 

mantenimiento vial de la 

parroquia de Manuel Cornejo 

Astorga-Catalogo Electrónico 

$ 8.792,00   

3.2.1 

Adquisición de materiales  

para mantenimiento vial de 

la parroquia de Manuel 

Cornejo Astorga- Subasta 

Inversa 

73.08.11 

Adquisición de materiales  

para mantenimiento vial de la 

parroquia de Manuel Cornejo 

Astorga- Subasta Inversa 

  $ 8.792,00 

3.2.1 

Adecuaciones de la Casa 

Barrial en el Barrio Puichig 

parroquia de Machachi 

75.05.01 

Adecuaciones de la Casa 

Barrial en el Barrio Puichig 

parroquia de Machachi 

$ 100.000,00   

3.2.1 

Construcción de la Casa 

Barrial en el Barrio Puichig 

parroquia de Machachi 

75.01.04 

Construcción de la Casa 

Barrial en el Barrio Puichig 

parroquia de Machachi 

  $ 100.000,00 

3.2.1 
Construcción de 

Biocorredores y Bioparque  
75.01.04 

Construcción de Biocorredores 

y Bioparque  
$ 66.695,63   

3.2.1 

Construcción de la Ciclo 

Ruta desde el sector de las 

rieles Barrio San Manuel 

hasta el Parque Central en la 

parroquia El Chaupi 

75.01.05 

Construcción de la Ciclo Ruta 

desde el sector de las rieles 

Barrio San Manuel hasta el 

Parque Central en la parroquia 

El Chaupi 

  $ 66.695,63 

3.2.1 

Contratación de Ingenieros 

Civiles 

por Servicios Profesionales 

para la 

Dirección de Obras Públicas 

73.06.06 

Contratación de Servicios 

profesionales de Ingenieros 

Civiles, para la Dirección de 

Obras Públicas 

$ 14.544,00   

3.2.1 

Mano de obra para la 

construcción de bordillo y 

adoquinado de la calle 

Marcelo Merlo del sector 

San Isidro de la ciudad de 

Machachi 

75.01.05 

Mano de obra para la 

construcción de bordillo y 

adoquinado de la calle Marcelo 

Merlo del sector San Isidro de 

la ciudad de Machachi 

  $ 6.960,80 

3.2.1 

Adquisición de acero 

estructural para varios 

proyectos dentro del Cantón 

Mejía 

73.08.11 

Adquisición de acero 

estructural para varios 

proyectos dentro del Cantón 

Mejía 

  $ 7.139,20 

3.2.1 

Adquisición de materiales 

para el empedrado del primer 

tramo de la vía de acceso a 

Jatunloma del Barrio San 

Miguel del Pedregal, de la 

Parroquia de Machachi 

73.08.11 

Adquisición de materiales para 

el empedrado del primer tramo 

de la vía de acceso a Jatunloma 

del Barrio San Miguel del 

Pedregal, de la Parroquia de 

Machachi 

$ 7.951,64   

3.2.1 Adquisición de materiales 

para construcción de 
73.08.11 Adquisición de materiales para 

construcción de bordillos en 
$ 10.000,00   



   

 

bordillos en calles 

transversales del Barrio La 

Isla parroquia de Cutuglagua 

calles transversales del Barrio 

La Isla parroquia de 

Cutuglagua 

3.2.1 

Consultoría para la 

Fiscalización de la 

Construcción de la vía nuevo 

ingreso a Cutuglagua 

73.06.01 

Servicios de Consultoría para 

la Fiscalización del proceso 

constructivo de la 

Construcción de la vía nuevo 

ingreso a Cutuglagua 

$ 144.159,58   

3.2.1 

Consultoría para la 

Fiscalización de la 

Construcción de la 

Adecuación Urbana de la Av. 

Amazonas Segunda Etapa en 

la ciudad de Machachi 

73.06.01 

Consultoría para la 

Fiscalización de la 

Construcción de la Adecuación 

Urbana de la Av. Amazonas 

Segunda Etapa 

$ 116.356,69   

3.2.1 
Adecuaciones y techado de 

la cancha del Barrio La Salud 
75.01.04 

Adecuaciones y techado de la 

cancha del Barrio La Salud 
$ 61.000,00   

3.2.1 

Construcción de la Casa del 

Adulto Mayor en el Barrio El 

Murco, parroquia de 

Tambillo 

75.01.04 

Construcción de la Casa del 

Adulto Mayor en el Barrio El 

Murco, parroquia de Tambillo 

$ 15.000,00   

3.2.1 

Adecuaciones de la Casa del 

Adulto Mayor en el Barrio El 

Murco, parroquia de 

Tambillo 

75.05.01 

Adecuaciones de la Casa del 

Adulto Mayor en el Barrio El 

Murco, parroquia de Tambillo 

  $ 50.000,00 

3.2.1 

Adquisición de materiales 

para el asfaltado del Eje Vial 

Barrio Los Rosarios 1, 2 y 3, 

Aymesa, Génova y San 

Francisco en la parroquia de 

Cutuglagua 

73.08.11 

Adquisición de materiales para 

el asfaltado del Eje Vial Barrio 

Los Rosarios 1, 2 y 3, Aymesa, 

Génova y San Francisco en la 

parroquia de Cutuglagua 

  $ 221.826,01 

3.2.1 

Mano de obra para la 

construcción de bordillos de 

los barrios San Francisco 2, 

Los Rosarios 1 y Plan 

Génova colindante al 

proyecto del asfalto del eje 

vial, en la parroquia de 

Cutuglagua 

75.01.05 

Mano de obra para la 

construcción de bordillos de 

los barrios San Francisco 2, 

Los Rosarios 1 y Plan Génova 

colindante al proyecto del 

asfalto del eje vial, en la 

parroquia de Cutuglagua 

  $ 7.593,54 

3.2.1 

Adecuaciones del Parque La 

Florida parroquia de 

Tambillo 

75.01.04 
Adecuaciones del Parque La 

Florida parroquia de Tambillo 
  $ 5.600,00 

3.2.1 

Contrato complementario de 

la Consultoría para la 

fiscalización de la 

Construcción de la 

Adecuación Urbana de la Av. 

73.06.01 

Contrato complementario de la 

Consultoría para la 

fiscalización de la 

Construcción de la Adecuación 

  $ 9.786,18 



   

 

Amazonas 1era en la ciudad 

de Machachi 

Urbana de la Av. Amazonas 

1era en la ciudad de Machachi 

3.2.1 

Construcción de un 

Auditorio para la Unidad 

Educativa José Mejía 

Lequerica de Machachi 

75.01.07 

Construcción de un Auditorio 

para la Unidad Educativa José 

Mejía Lequerica de Machachi 

  $ 50.000,00 

3.2.1 

Adecuación para la Sede 

Social del Sindicato de 

Trabajadores del GAD 

Municipal del Cantón Mejía 

en el Barrio Los Andes, 

parroquia de Machachi 

75.01.07 

Adecuación para la Sede 

Social del Sindicato de 

Trabajadores del GAD 

Municipal del Cantón Mejía en 

el Barrio Los Andes, parroquia 

de Machachi 

  $ 10.106,18 

   
TOTAL $549.091,54 $549.091,54 

 

18. DIRECCIÓN REQUIRENTE:  COMUNICACIÓN SOCIAL 

 

Memorando de Solicitud Nro.  : GADMCM-DCS-2022-0279-M 

Memorando de Aprobación Nro.             : 2022-154-PCAE 

Memorando de Respuesta Nro.             : GADMCM-DIRFIN-2022-0550-M 

Reforma Nro.    : 166-2022 de fecha 05/09/2022 

 

REFORMA PRESUPUESTARIA NRO.  166 

PROG. PROYECTO 
PART.  

PRESUP. 
COMPONENTE DISMINUCIÓN AUMENTO 

1.1.5 

Servicio de impresión  de 

productos comunicacionales 

para informar y difundir la 

gestión del Gobierno 

Autónomo Descentralizado 

Municipal de Mejía 

73.02.04 

Servicio de impresión  de 

productos comunicacionales 

para informar y difundir la 

gestión del Gobierno 

Autónomo Descentralizado 

Municipal de Mejía 

$ 51.000,00 

  

1.1.5 

Impresión de productos 

comunicacionales para 

informar y difundir la gestión 

del Gobierno Autónomo 

Descentralizado Municipal de 

Mejía. 

73.02.04 

Impresión de productos 

comunicacionales para 

informar y difundir la gestión 

del Gobierno Autónomo 

Descentralizado Municipal de 

Mejía.   

$ 51.000,00 



   

 

   
TOTAL $ 51.000,00 $ 51.000,00 

 

19. DIRECCIÓN REQUIRENTE:  SEGURIDAD CIUDADANA Y 

RIESGOS 

 

Memorando de Solicitud Nro.  : GADMCM-DSCR-2022-0244-M 

Memorando de Aprobación Nro.             : 2022-160-PCAE 

Memorando de Respuesta Nro.             : GADMCM-DIRFIN-2022-0557-M 

Reforma Nro.    : 168-2022 de fecha 08/09/2022 

 

REFORMA PRESUPUESTARIA NRO.  168 

PROG. PROYECTO 
PART.  

PRESUP. 
COMPONENTE DISMINUCIÓN AUMENTO 

3.9.1 

Equipos para el sistema 

preventivo por audio y 

perifoneo IP de la Central 

de Atención Ciudadana y 

Riesgos 

84.01.04 

Adquisición de equipos para el 

sistema preventivo por audio y 

perifoneo IP de la Central de 

Atención Ciudadana y Riesgos 

$ 20.000,00   

3.9.1 

Equipos de radio enlace 

84.01.04 

Adquisición equipos de radio 

enlace para el fortalecimiento de 

la Sala Operativa Mejía ECU 

911 

$ 2.300,00   

3.9.1 

Equipamiento para la red 

de video vigilancia de la 

Central de Atención 

Ciudadana y Riesgos  

8.4.01.04 

Adquisición de Cámaras PTZ  

$ 10.000,00   

3.9.1 

Equipamiento para la red 

de video vigilancia de la 

Central de Atención 

Ciudadana y Riesgos  

8.4.01.04 
Adquisición de Cámaras PTZ  

incluye licencia de monitoreo 

  $ 20.764,80 

3.9.1 

Equipamiento para la red 

de video vigilancia de la 

Central de Atención 

Ciudadana y Riesgos  

8.4.01.04 

Adquisición de POE para la red 

de video vigilancia de la Central 

de Atención Ciudadana y 

Riesgos  

$ 2.000,00   



   

 

3.9.1 

Equipamiento para la red 

de video vigilancia de la 

Central de Atención 

Ciudadana y Riesgos  

73.14.07 

Adquisición de POE para la red 

de video vigilancia de la Central 

de Atención Ciudadana y 

Riesgos  

  $ 2.463,20 

3.9.1 

Equipamiento para la red 

de video vigilancia de la 

Central de Atención 

Ciudadana y Riesgos  

8.4.01.07 

Adquisición de conversores de 

fibra óptica para la red de video 

vigilancia de la Central de 

Atención Ciudadana y Riesgos  

$1.100,00   

3.9.1 

Equipamiento para la red 

de video vigilancia de la 

Central de Atención 

Ciudadana y Riesgos  

73.14.07 

Adquisición de conversores de 

fibra óptica para la red de video 

vigilancia de la Central de 

Atención Ciudadana y Riesgos  

  $2.016,00 

3.9.1 

Equipamiento para la red 

de video vigilancia de la 

Central de Atención 

Ciudadana y Riesgos  

8.4.01.07 

Adquisición de switch   para la 

red de video vigilancia de la 

Central de Atención Ciudadana 

y Riesgos  

$550,00   

3.9.1 

Equipamiento para la red 

de video vigilancia de la 

Central de Atención 

Ciudadana y Riesgos  

73.14.07 

Adquisición de switch para la 

red de video vigilancia de la 

Central de Atención Ciudadana 

y Riesgos  

  $2.016,00 

3.9.1 

Equipamiento para la red 

de video vigilancia de la 

Central de Atención 

Ciudadana y Riesgos  

8.4.01.07 

Adquisición de protectores de 

red para trascientes para la red 

de video vigilancia de la Central 

de Atención Ciudadana y 

Riesgos  

$1.800,00   

3.9.1 

Equipamiento para la red 

de video vigilancia de la 

Central de Atención 

Ciudadana y Riesgos  

73.14.07 

Adquisición de protectores de  

trascientes para la red de video 

vigilancia de la Central de 

Atención Ciudadana y Riesgos  

  $ 3.080,00 

3.9.1 

Equipamiento para la red 

de video vigilancia de la 

Central de Atención 

Ciudadana y Riesgos  

8.4.01.07 

Adquisición de UPS para la red 

de video vigilancia de la Central 

de Atención Ciudadana y 

Riesgos  

$1.550,00   

3.9.1 

Equipamiento para la red 

de video vigilancia de la 

Central de Atención 

Ciudadana y Riesgos  

8.4.01.04 

Adquisición de UPS 1 Kva para 

la red de video vigilancia de la 

Central de Atención Ciudadana 

y Riesgos  

  $ 3.808,00 

3.9.1 

Equipamiento para la red 

de video vigilancia de la 

Central de Atención 

Ciudadana y Riesgos  

73.14.04 

Adquisición de  baterías UPS  

para la red de video vigilancia 

de la Central de Atención 

Ciudadana y Riesgos    $ 1.120,00 

3.9.1 

Equipamiento para la red 

de video vigilancia de la 

Central de Atención 

Ciudadana y Riesgos  

8.4.01.04 Adquisición de radio enlace 

  $ 4.032,00 



   

 

3.9.1 

Atlas de amenazas 

naturales y antrópicas del 

Cantón Mejía  

73.06.01 

Consultoría para la elaboración 

del Atlas de amenazas naturales 

y antrópicas del Cantón Mejía  $ 25.000,00   

3.9.1 

Motocicletas para 

fortalecimiento de la 

Dirección de Seguridad 

Ciudadana y Riesgos 

84.01.05 

Adquisición de Motocicletas 

para los Policías Municipales y 

Agentes de Control del GAD 

Municipal del Cantón Mejía   $ 25.000,00 

3.9.1 

Botones de pánico con 

alerta sonora 

para seguridad ciudadana 

84.01.04 

Adquisición de botones de 

pánico con alerta sonora para 

seguridad ciudadana 

$5.000,00 

  

3.9.1 

Botones de pánico con 

alerta sonora 

para seguridad ciudadana 

53.04.04 

Adquisición de botones de 

pánico con alerta sonora para 

seguridad ciudadana   

$5.000,00 

3.9.1 

Equipos para el sistema 

preventivo por audio y 

perifoneo IP de la Central 

de Atención Ciudadana y 

Riesgos 

84.01.04 

Adquisición de equipos para el 

sistema preventivo por audio y 

perifoneo IP de la Central de 

Atención Ciudadana y Riesgos 

$ 20.000,00   

   TOTAL $ 69.300,00 $ 69.300,00 

 

20. DIRECCIÓN REQUIRENTE:  ADMINISTRACIÓN DEL 

TALENTO HUMANO 

Memorando de Solicitud Nro.  : 0719-DATH-2022 

Memorando de Aprobación Nro.             : 2022-162-PCAE 

Memorando de Respuesta Nro.             : GADMCM-DIRFIN-2022-0571-M 

Reforma Nro.    : 170-2022 de fecha 15/09/2022 

REFORMA PRESUPUESTARIA NRO.  170 

PROG. PROYECTO 
PART.  

PRESUP. 
COMPONENTE DISMINUCIÓN AUMENTO 

1.4.1 

Mejora de las 

condiciones de trabajo 

y ambiente laboral 

73.08.02 

Adquisición de uniformes 

institucionales para los trabajadores y 

servidores del GAD Municipal del 

Cantón Mejía $ 3.100,00   

1.4.1 

Mejora de las 

condiciones de trabajo 

y ambiente laboral 

73.08.02 

Adquisición de Gorras  para 

trabajadores de la Banda Municipal y 

Policía Municipal  del GAD Municipal 

del Cantón Mejía   $ 3.100,00 



   

 

   TOTAL $ 3.100,00 $ 3.100,00 

 

21. DIRECCIÓN REQUIRENTE:  ADMINISTRATIVA 

 

Memorando de Solicitud Nro.  : GADMCM-DADM-2022-1116-M 

Memorando de Aprobación Nro.             : 2022-166-PCAE 

Memorando de Respuesta Nro.             : GADMCM-DIRFIN-2022-0613-M 

Reforma Nro.    : 174-2022 de fecha 26/09/2022 

 

REFORMA PRESUPUESTARIA NRO.  174 

 

PROG. PROYECTO 
PART.  

PRESUP. 
COMPONENTE DISMINUCIÓN AUMENTO 

1.2.1 

Adquisición de 

computadoras de alto 

rendimiento y computadoras 

de escritorio para el GAD 

Municipal del Cantón Mejía 

y la sala de operaciones 

84.01.07 

Adquisición de computadoras 

de alto rendimiento y 

computadoras de escritorio para 

el GAD Municipal del Cantón 

Mejía y la sala de operaciones 

$34.900,00 

  

1.2.1 

Computadoras de escritorio 

para el personal de la 

Dirección de Seguridad 

Ciudadana y Riesgos 

84.01.07 

Adquisición computadoras de 

escritorio para el personal de la 

Dirección de Seguridad 

Ciudadana y Riesgos 

  

$ 6.900,00 

1.2.1 

Adquisición de 

computadoras de alto 

rendimiento 

84.01.07 

Adquisición de computadoras 

de alto rendimiento para el 

GAD Municipal del Cantón 

Mejía 

  

$ 28.000,00 

   TOTAL $ 34.900,00 $ 34.900,00 

 

22. DIRECCIÓN REQUIRENTE:  OBRAS PÚBLICAS 

Memorando de Solicitud Nro.  : GADMCM-OOPP-2022-066-M 

Memorando de Aprobación Nro.             : 2022-167-PCAE 

Memorando de Respuesta Nro.             : GADMCM-DIRFIN-2022-0612-M 



   

 

Reforma Nro.    : 173-2022 de fecha 26/09/2022 

 

REFORMA PRESUPUESTARIA NRO.  173 

 

PROG. PROYECTO 
PART.  

PRESUP. 
COMPONENTE DISMINUCIÓN AUMENTO 

3.2.1 

Adquisición de materiales 

para la culminación del 

adoquinado calle B en el 

Barrio Santa Isabel 

parroquia de Cutuglagua 

73.08.11 

Adquisición de adoquín para la 

calle B en el Barrio Santa Isabel 

Parroquia de Cutuglagua- 

Catalogo Electrónico 

$11.463,93 

  

3.2.1 

Adquisición de materiales 

para la culminación del 

adoquinado calle B en el 

Barrio Santa Isabel 

parroquia de Cutuglagua 

73.08.11 

Adquisición de materiales para 

la culminación del adoquinado 

calle B en el Barrio Santa Isabel 

parroquia de Cutuglagua- 

Subasta Inversa 

$10.356,07 

  

3.2.1 

Adecuaciones de la Casa 

del Adulto Mayor en el 

Barrio El Murco, 

parroquia de Tambillo 

75.05.01 

Adecuaciones de la Casa del 

Adulto Mayor en el Barrio El 

Murco, parroquia de Tambillo 

$ 50.000,00 

  

3.2.1 

Construcción de la Casa 

del Adulto Mayor en el 

Barrio El Murco, 

parroquia de Tambillo 

75.01.04 
Construcción de la Casa del 

Adulto Mayor en el Barrio El 

Murco, parroquia de Tambillo 

  

$ 71.820,00 

   TOTAL $ 71.820,00 $ 71.820,00 

 

Particular que comunico para los fines legales pertinentes.  

  

 

Atentamente,  

  

 

 

 

Abg. Rosa Ushca Nasimba   

SECRETARIA DEL CONCEJO DEL GOBIERNO A. D.   

MUNICIPAL DEL CANTÓN MEJÍA 


		2022-11-17T15:11:02-0500
	ROSA DEL CARMEN USHCA NASIMBA




